A qui baptizatur: etenim Dominus primum a Joanne baptizatus (51), et in deserto commoratus postea, jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus; baptizatus autem fuit ac jejunavit (52); non quod ipse opus haberet ablutione sordium, vel jejunio, vel purgatione, qui natura purus et sanctus est; sed partim ut Joanni veritatem attestaretur, partim ut nobis prescriptum ac exemplum praebet. (53) Igitur Dominus non equidem baptizatus est in passionem suam, aut mortem, aut resurrectionem: nondum enim quidpiam horum acciderat; sed in aliam ordinationem. Quapropter ex potestate jejunat post baptismum, ut Dominus Joannis: qui vero in mortem illius per baptismum initiatur, debet prius jejunare, et tum baptizari. *Æquum* quippe non est, ut qui conseptus est et consurrexit, sub ipsam resurrectionem moereat. Non dominus est: quandoquidem Christus, Dominus

CAPUT XXIM.

Quibus diebus hebdomadis jejunandum sit, et quibus non jejunandum; et cuius rei gratia.

(54) Jejunia vero vestra ne sint cum hypocritis; jejunant enim secunda et quinta Sabbatorum (55): vos vero aut quinque diebus jejunate, aut quarta feria et Parasceve; quoniam quarto quidem hebdomadis die, judicium Dominum condemnans pro-

⁴⁷ Matth. iii. ⁴⁸ Matth. iv. ⁴⁹ Ignat., interpol. ad Ephes. xviii leg. Chrysost. H. de baptismo Christi. ⁵⁰ Citat Anastasius, quæst. 64, l. lib. v, cap. 15, 14. l. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13, Epiph., her. Lxxv, n. 6, l. Ignat., interpol. ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13; Nicetam Pectoratum, contra Latinos; ⁵¹ Matth. vi, 5. ⁵² Anast. δευτέραν καὶ πέμπτην, καὶ Σάββατον. ⁵³ Deest in Anast. ⁵⁴ Anast. ὑπὸ τῶν Ιουδαίων ἐμελετήθη.

VARIORUM NOTÆ.

(47) Καὶ γὰρ ὁ Κύριος. Omnia Tertullianum vide-cap. ult. *De baptismo*. Id.

(48) Βαστίσασθαι. Alter cod. Vindob. βαπτισθῆναι. Eodem sensu, nisi quod prius significat ἀντιπεπονθότα, hoc est, curare se baptizari; posteriorius vero simpliciter baptizari. Cl.

(49) Νηστεύοντος γὰρ δευτέρᾳ Σαββάτῳ καὶ χάριτῃ. Jejunare secunda et quinta Sabbati, secunda et quinta feria, seu die Lunæ ac die Jovis, jejunium est Pharisaicum atque Iudaicum, de quo Rabbini επειροῦνται; ex nostris Epiphanius heresi 16, quæ est Pharisaorum cap. 1, Theophylactus ad textum Luc. xvii, 12: *Jejuno bis in Sabbatho*; Nicetas in Matth. iii, 7. Sed et Manichæos 2 feria in honorem Lunæ jejunasse constat testimonio Leonis PP. serm. 4 *De Quadragesima*, cap. 5. Paganos autem 5 feria celebrasse jejunium dicitur in Vita Melchiadis. Hos ergo duos dies esuriales non habebant Christiani catholici, præcipue postremum, quo Christus Dominus Eucharistie instituit sacramentum, atque in cœlum ascendit. Unde a multis tempore Quadragesimæ feria quinta jejunium sollebat; a multis servabatur jejunium perpetuum, exceptis quinta Sabbati et die Dominico. Cor.

(50) Τὰς πέντε νηστεύσατε ἡμέρας. Eleganter hanc πέντε ἡμέρων νηστείαν appellat S. Basilios πενθημέρους σπονδάς, quinque dierum inducias. Testatur vero S. Augustinus epist. 86 *ad Casulanum*, multos, præsertim monachos, per totam vitam jejunasse quinque in hebdomade, ac semper, tempio Sabbato et Dominicā; quod et legere est apud Cassianum lib. iii *De instit. cœnob.*, cap. 9.

C Post hæc edita, cum incidissém in locum apud Chrysostomum Graecæ seu Savilianæ editionis tom. V, p. 824, in eoque legerem l. xiv, xv, πενθημέρους σπονδάς, statim arbitrabar imitationem esse Basiliānam; sed re examinata, visoque insilio regio, qui numeratur 1040, compéri, initiū illius homilia 126, *In venerandam cracem*; a p. 819 usque ad nonū δέσματα l. xvi, xvii, p. 820, esse principium Orationis Josephi Thessalonicensis, quam edidit Gretserus tom. II operis *De cruce*; quod vero δέσματα sequitur, πᾶσιν δοκιμαστέοις, etc. usque ad νηψαλτον p. 821, l. i, ad Basiliī homiliam secundam *De jejunio pertinere*, ubi habetur edit. Paris. ann. 1638, tom. I a pag. 291 B, 7, 8, ad p. 292 D, 8, 9, et quod νηψαλτον excipit, τῶν πεμψάτων, etc., usque ad καλάζουσα ac p. 822, l. xlii, esse pariter Basiliī homilia 1 *De jejunio*, p. 281 D, 11, etc. usque ad p. 284 D, 4; reliqua demuin, τοῦ εὐρεύτερον, etc., claudere narrationem *De sacris imaginibus et festo orthodoxie*, in Auctario Combebissiano, t. II, p. 742 E, 4, etc. Id.

(51) Η χρίσις ἐξῆλθεν ἢ κατὰ τοῦ Κυρίου. Expose per illud lib. v, cap. 14: Ωρίσαν τῷ σταυρῷ ἀνελεῖν αὐτόν. Et per Anastasium hic: Ή κατὰ τοῦ Κυρίου χρίσις ὑπὸ τῶν Ιουδαίων ἐμελετήθη: quo etiam modo in Typico S. Sabæ. S. Augustinus epist. 86: *Quarta Sabbathi, quam vulgo quariam fieri vocant, consilium repertum est ad occidendum Dominum fecisse Judæi*. Τῇ μὲν κατὰ τοῦ λυτρωτοῦ τὸ παρόντον συνήχθη συνέδρον, Leo-Augustus Oratione in laudem S. Nicolai. lv.

dūt, cum Judas pecunia proditioneum esset pollicitus: Parasceve autem, quia eo die Dominus mortem crucis passus est, sub Pontio Pilato. Atque Sabbatum et Dominicam, festos dies habete: quia illud quidem Creationis recordatio est; haec vero, Resurrectionis. Unum vero duntaxat Sabbathum vobis observandum est in toto anno; illud quo Dominus sepultus fuit; quo jejunare decuit, non autem festum agere: quandiu enim Creator sub terra degit, plus valet luctus de eo susceptus, quam laetitia de creatione: quoniam Creator creaturis suis natura ac dignitate praestat.

CAPUT XXIV.

Quales esse oporteat eos qui orant a Domino traditam orationem.

Cum autem oraveritis, ne sitis quemadmodum hypocritæ; sed, sicut Dominus nobis in Evangelio præcepit, ita orate: « Pater noster qui es in cœlis, sanctificeetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra: panem nostrum quotidianum da nobis hodie: et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: et ne nos inducas in temptationem; sed libera nos a malo; quia tuum est regnum, in secula. Amen ». « Ter in die sic orate: et præparate vos, ut sitis digni adoptione Patris; ne, cum eum indigne Patrem appellabitis, proberum ab eo referatis; sicut et Israel, qui olim erat pimogenitus alius, audivit: « Si pater ego sum, ubi est honor meus? et si dominus sum, ubi est timor meus? » « Honor enim patrum est sanctitas filiorum: et honor herorum, famulorum metus: quemadmodum utique quod contrarium est, despectio et imperii abjectio censem. « Propter vos enim, inquit, nomen meum blasphematur in gentibus ».

CAPUT XXV.

Gratiarum actio sacramentalis.

« Estote autem semper ad gratias agendas intenti, ut fideles et grati servi: et de eucharistia quidem ita dicite: Gratias agimus tibi, Pater noster,

« hoc comma non habet Anastasius. « Anast. ingerit ὡς εἰρηται. « Math. vi., 9-13. « Citarunt ab Anastasio, quæst. 1. « Anast. οὐδὲ δοξάζει πατέρα, καὶ δούλος τὸν χύριον αὐτοῦ φοβηθήσεται, καὶ εἰ, εἰτε Mal. i. 6. « Isa. lvi., 5. « I. Iognat. interpol. ad Philad. 9.

VARIORUM NOTÆ.

(52) Ἡ δέ. Alter cod. Tὸ δέ, minus commode, respicitur enim τὴν Κυριακὴν ἡμέρα. CLER.

(53) Τὸ τῆς τοῦ Κυρίου ταχῖς. Ita expresserat Balsamon ad canoneum Trullanum 89: « Οὐτὶ τόπει κατέχετο ἐν τῷ τάφῳ τὸ τεθεωράνον σῶμα αὐτοῦ (Χριστοῦ scilicet), concordante in hanc lectionem sensu cum exaratis manu codicibus. Unde ejici debet et Theodoreo editio inconcinnum plane illud, τεθεωράνον. Sequitur in Constitutione: διπερ νηστεύειν προσῆκεν, ἀλλ' οὐχ ἔσταζεν, quod inepte et contra fidem mss. Regionum adjecterunt loco Eusebii in Anastasii quæstione 65, p. 450, l. vi., vii. Cot.

(54) Τρὶς τῆς ἡμέρας. In honorem sanctissimæ Trinitatis: ut colligo ex Theodorito epist. 145, et Isidoro Originam lib. vi., cap. ult. Euthymium consule ad psalm. Lvi, 18: Dicendum illis, fidelibus, ut singulis diebus, qui amplius non potest, saltem duabus

A Ιούδα χρήμασιν ἐπαγγειλαμένου τὴν προδοσίαν τὴν δὲ παρατευήν, διτὶ ἐπαθεν δό Κύρδος ἐν αὐτῇ πάσος τὸ διά σταυροῦ, ὑπὸ Ποντίου Πιλάτου. Τὸ Σάββατον μέντοι καὶ τὴν Κυριακὴν ἔστραζεται, διτὶ τὸ μὲν ^α, δημιουργίας ἐστὶν ὑπόμνημα, διτὶ (52), ἀναστάσεως ἐν δὲ μόνον Σάββατον ὑμίν φυλακτίον ^β ἐν ὅλῃ τῷ ἐνιαυτῷ, τὸ τῆς τοῦ Κυρίου ταχῖς (53), διπερ νηστεύειν προσῆκεν, ἀλλ' οὐχ ἔσταζεν ἐν δωρῷ γάρ δημιουργὸς ὑπὸ τῆς τυγχάνει, λοχυρότερον τὸ περὶ αὐτοῦ πάνθος, τῆς κατὰ τὴν δημιουργίαν χαρᾶς διτὶ δημιουργὸς τῶν ἁυτοῦ δημιουργημάτων φύσει τε καὶ ἀξίᾳ τιμώτερος.